.CXLIII. De eodem ser. viij.

Omum tuam

O domine decet sanctitudo in longitudine dierum. ps. xciij. **E** Sanctus propheta dauid tam ex diuine p̄sentie experientia q̄ sacre scripture intelligētia secretorum dei conscius: nouit deum habere pro delicijs esse cū filijs hominū. vt dicatur in puer. **I**temq; nouit deus essentialiter sanctū desiderare vt in nobis habeat mansionem. amīrando ⁊ oprando dixit verbū p̄ positū. domū tuā dñe tē. ac si dicat. **Q**via tu deus magnus et sanctus dulcedine ue dilectionis dignaris habitare in nobis. decet omnino domū tuam: id est animas nostras esse sanctas. quod ip̄e domin⁹ in nomine ostendit dicens. **E**x. **S**ancti estore quoniam ego sanct⁹ sum. quia sicut Iacob. i. dicitur. In maluolam animaz non intrebibit sapientia nec habitat i corde subditō peccato: sed sicut ibidem. viij. dicit̄. transfert se in animas sanctas: ⁊ ideo si deum in anima/

bus nostris habere cupimus; necesse est ut per deuora exercitia nos sanctificemus. Que sunt autem exercitia que nos sanctificant per consecrationem pontificum edocemur. Ex pedito primo sermone de domus distinctione distincie domus edificatione. edificate domus emundatione. nunc dicendum est de domus consecratione sive sanctificatione quam si sacrificare cupimus; necesse est ut pontifices imitemur. quia sicut pontifices materialis domus materialibus exercitiis sanctificant. sic nos spiritualem domum spiritualibus deuotionibus consecremus. Qui bus autem exercitiis domus dei que sunt anime nostre sunt consecrande. docet nos bernardus. Quod ecclesia materialis per manus pontificum dedicata est domino; propter nos sine dubio factum est: ut et nos deliderentes corda nostra domino dedicare ita faciamus idem in nobis spiritualiter impleri necesse est que in parietibus visibiliter precesserunt. Idem. Et si vultis scire. hec utique sunt aspergilo. inscriptio. crucis erecio. illuminatio. inunctio et benedictio. Hec ut ait bernardus. in visibili domo faciunt pontifices. hec etiam eadem christus assistens pontifex futurorum bonorum inuisibiliter operatur in nobis. Volentes igitur cor nostrum domino dedicare aspergimur ymbre lacrimarum sudore penitentie; que videlicet lacrime tate sunt virtutis ut de prostibulo dyaboli dedicent dominum domini. De his lacrimis dicit esaias. Prostrans nequaquam plorabis. Augustinus. O fortis lacrima vincis invincibilem ligas omnipotem. propter quod omnia alia affectu habent supplicantis. lacrima vero virtutem cogensis. unde dominus per esaiam prophetam. Non me inebriasti adipe lacrimarum tuarum. Verum cum sint diversa lacrimarum genera secundum diuersitatem deuotionis et statum sanctitatis secundum innuit biere. dicens. Divisiones aquarum deduxit oculus meus. quod verbum grecus exponens dicit. Divisiones quippe ex oculis aquas deducimus quando peccatis singulis dispersitas lacrimas damus. vel quando singulis deuotionibus singulos fletus impartimur. **F** Sciendum ergo quod omnibus diuersitatis consideratis sex inuenimus

genera lacrimarum. Sunt enim lacrime conunctionis. deuotionis. compassionis. proprie misericordie considerationis. amoris sive dilectionis. vehementissime. desiderij accensionis. Sed quia de his speciebus lacrimarum longum esset prosequi: de primis tribus tamen pro dedicatione cordis nostri prosequamur. Prime ergo lacrime dicuntur conunctionis que tunc non immixto profluunt et provocantur. cum secundum bernardus. ascendit homo ad tribunal mentis sue: ut audiat causam preterite vite sue. Assit timor carnis et testis conscientia. accusatrix memoria: et sic reuoluat et recognitet annos suos in amaritudine anime sue. quis sic faciens non cogatur prorumpere in lacrimas di illud. Deinde tamen quia peccati nimis in vita mea. Secunde lacrime sunt deuotionis que tunc profluunt: quando homo in deuotione sua incipit reuoluere et recognitare beneficia que ei contulit deus. originis quedam dulcis deuotio et fiducia de venia et amicicia consecuta. ex quibus gaudiu[m] spirituale concipitur. et ex hoc concepto gaudio dulces lacrime profluunt. Est autem deuotio secundum beatum augustinum. in libro de spiritu. prius affectus et humilis in deum. humilis ex conscientia infirmitatis proprie. prius ex consideratione divine clementie. unde bernardus. Felix anima que omnia beneficia vel saltem principia studiose colligere et ante oculos mentis digna cum gratiarum actione reducere curat. perfecto cum fuerint in vasculo cordis pistillo crebre meditationis contusa atque contrita deinde igne sancte desiderij simul decocta et tenui impinguata oleo leticie erit unctio longe preciosior et aspersio excellentior priori. Et sciendum quod primi fletus species non longe quantum. nam penes nos absque labore repertius ac de ortulis nostris copia talium perfacile tollimus. Quis enim non ad manum habeat iniquitates et peccata si non dissimulat. sed et vero fletus species tertra nostra nequaquam profert: sed praeceps et de ultimis finibus eam nobis conquerimus. tertie vero lacrime sunt compassionis que ambas priores antecellunt. he autem lacrime sunt de necessitatibus pauperum. anxietatis oppressorum. culpis delinquientium et postremo de omnibus quos

Bernio

rumlibet misericordum et umbras. unde Bern. **V**ulte misericordie collecte atque oculis pietatis inspecte. ipse sunt species de quibus vngentia optima componuntur. vngentia lacrimas vocans. **H**ec tria genera lacrimatum dominum transfigurauit in se relinquentis nobis exemplum ut et nos ita faciamus. **P**rimo enim fleuit lacrimas in passione proprium dolorem et puncturas amarissimas sentiens. **S**ecundo lacrimas devotionis fudit super lazaru. cui enim renouueret memorie uniformem voluntatem inter se et patrem dicens. **E**ratias tibi ago pater. quia semper me audis. cum his verbis fudit lacrimas devotionis. **T**ertio fleuit lacrimas compassionis cum super ciuitatem fleuit dicens. Si cognoscis. et tu

E **S**ecundum ad dedicationem templi necessarium est inscriptio. **H**ec autem inscriptio nihil aliud est nisi quorundam frequens et continua memoria. que ita impressa et inscripta debent esse cordi ut eorum nunc obliuiscantur. **S**unt autem tria que inscribere debemus cordibus nostris. **P**rimum est deus. **I**llius inscriptio ira radicatus et medullinus debet esse impressa cordibus nostris ut eius nunc obliuisci valeamus. **V**nus deuterio. **C**aue diligenter ne aliquando obliuiscaris domini dei tui. ps. **A**dhereat lingua mea saucibus meis tecum. **E**ccl. **E**ratias fidei usus tui ne obliuiscaris. **D**edit enim proteanimam suam. **N**am ex tali memoria omnes cogitationes et opera hominis sacrificantur et nobilitantur. unde **C**an. **P**one me sicut signaculum super eam. **I**lobi. **A**udi fili mi verba crux mei et ea in corde tuo quasi fidamenta construe: omnibus diebus vite tue in mente habeto teum. **A**ug. **Q**uid salubris quid honestius quid dulcius quam enim hora eius meminisse qui nulla hora obliuiscit nos? et sine quo nulla hora vivere possumus. **D**ebemus autem deum inscribere cordi nostro dupliciter: scilicet quantum ad divinitatem et humanitatem. prima facit admirationem. secunda imitationem. de prima dicit Ap. **Q**uod altitudo de secunda perrus. **C**ristus passus est pro nobis et vos relinquentis exemplum. quantum ad divinitatem: quia sum Bern. nihil capit deum nisi imago eius sum humanitas.

tem ad imitandum eum. **U**nde Bern. **A**d imaginem humanitatis dei oportet nos conformari si ad imaginem divinitatis eius reformari. **S**ecundum quod cordi nostro inscribere debemus sunt dei precepta et illas xime illa sine quibus non est salus. **V**nde qui in matrimonio est constitutus scribat in cor de suo precepta matrimonij: et talia obsequa que oportet eum exhibere domino de matrimonio. similiter qui in religione est faciat: et sic de reliquis. **V**nde deuterio. **A**udi israel precepta domini: et ea in corde tuo quasi in libro scribe ibidem. **V**erba que precipio tibi erit in corde tuo et narrabis ea filiis tuis et meditaberis ea sedens in domo tua: et ambulabis in itinere dormientibus atque consurgente: et ligabitis ea quasi signum et mouebuntes inter oculos tuos. scribentes ea in limine et ositis dominis tue hinc. **D**abo legem meam in viscibus eorum: et in cordibus eorum scribam. **P**ronter. **F**ili ne obliuiscaris legis mee. **E**ccl. **A**ltiora te ne quieris et maiora te ne scrutatus fueris: sed que precipit tibi tens illa cogita semper. **T**ertium quod scribere debemus in corde nostro est offensio contra dominum nostrum quem nostris crimib[us] offendimus. **V**nde deuterio. **M**emento et non obliuiscaris quomodo ad iracundiam provocaueris dominum deum tuum. lxx enim nec sine dolore et pudore de cordibus nostris non debet aliqualiter recedere. donec ipse de servis nostri hanc scripturam debeat. nam et hoc ipse pollicitus est per prophetam dices. **E**go enim teleo ut nubes iniquitates tuas propter me. id est ego ipse sum qui teleo iniquitates tuas. **H**ec triplex inscriptio cordis nostri prefigurata est in scriptione ecclesiarum que fu in triplici genere literarum. sunt enim hebrei. et greci et latini. **T**ertium quod in dedicacione ecclesiarum agitur est circuaria in parietibus crucis infixio. sic et nos in dedicacione cordis nostri crucis erigamus ea primaria deuotione memorando. **H**ec autem crucis erectio licet ad oia bona impetranda et oia mala amouenda sumus si autem sum bern. dicere. **P**assio tua domine ultimum refugium singulariter remedium. **V**aleat tamen ad quinque precipue scilicet ad sui compassionem. sui imi-

rationem temptationum repressionem ad tribulationum dulciorationem et dei attractionem. **D**e primo Bernardus. Respice o homo oculo mentali pro te patientem et saltem compatere qui pro te passus est. **D**e secundo dicit Petrus. Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequenti vestigia eius. **D**e tercia figura precessit de serpente eneo: quam qui respexit lanatus est a mortu serpenti. **D**e quarto simili ter figura precessit. Exodi ubi legitur. qd cū in Varath populus aquaz pre amaritudine bibere non posset per tactum ligni. quod similiter fuit amarus: aque verle sunt in dulcedinem. Ecce. Nonne a ligno indulcorate sunt aque. Quarto qd magis presentis est negoti dicit Bernardus. Gaudet celestis sponsus thalamumqz cordis libenter ingreditur ubi passionis sue ignominiam et resurrectio mis gloriam sedula videt cogitatione versa. Ibi adest sedulus. adest libens. Hanc crucis erectionem fecerat sponsa christi que dicebat. Fasciculus mirre dilectus meus mihi. **B**ernardus. Et ego ab ineunte mea etate hunc fasciculum mirre de omnibus amaritudinibus domini nostri tc. Idem. Scit quicunqz habet sensum quantum christiane pietati expedita saltet aliqua hora diei passionis ipius ac redemptionis accentius recolligere beneficia ad seuendum suauiter in conscientia. **Q**uartum est lumen accensio que ad dedicationem ecclesiarum necessario affiguntur. sic etiam in dedicatione cordis nostri post predicta dominus accendit lumen et illuminare dignatur corda et corpora nostra. Nec illumination nihil aliud est nisi caritas dei que diffundit in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. In lumine autem tria sunt scilicet ardor. splendor et nitor. Sed est differentia inter splendorem et nitorem. Nam splendor est in fontali principio lumis splendens in seipso. sed nitor est in exterioribus transparens in extrinsecis rebus opacis. Similiter in lumine spirituali scilicet in charitate tria predicta sunt scilicet ardor. splendor et nitor. Per ardorem caritatis fruitionem per splendorem spiritualium bonorum cogniti

onem. per nitorem proximorum edificationem accipimus. **D**e primo amore scz fruione dicit Bern. Dulcis affectio: eo sua uior quo eorum diuinum est quod sentitur et iterum. Uerus amor cum venetur omnes in se traducit affectus et captiuat. **G**regorius. Cum mens nostra in dei dulcedinis amore accenditur. omne desideriu[m] presentis vite levigatur. **D**e secundo scribit Bern. dicens. In lumine caritatis duplex est cognitio: scilicet dei et mei. **D**e dei cognitione caritas magis ac magis incenditur. impossibile enim est deum cognoscere et non amare. de cognitione autem mei humilitas procreat. Et itaque cognitione tam necessaria ad salutem quam necessaria est dilectio et humilitas sine quib[us] nullatenus erit salus. **D**e tertio monet dominus dicens. Luceat lux vestra coram omnibus hominibus. ut videant opera vestra bona et glorifcent patrem vestrum qui in celis est. **B**Quinto ad dedicationem necessaria est vincio: per quam sacrificantur altaria. per quam unctionem significatur sacerdos spiritus infusio. dicit enim Bern. qd spissans per viam amoris infunditur deuote anima. Sunt autem hec verba eius. Cum voluntas hominis eo proficit ut amor fiat: continuo per viam amoris infundit se spiritus sanctus: spiritus vite adiuuans seu in oratione seu in meditatione infirmitatem cogitantis et continuo memoria efficiunt sapientia cuius suauiter sapiunt ei bona domini. intellectus vero fit contemplatio. Est autem triplex effectus unctionis. Angustur enim mulieres ut pulcre fiant. unde dan. Afferte mibi oleum et smiginate ut lauer. Secundo unctionur reges et episcopi ut in dignitatibus preficiantur. unde in libris Regum sepe dicitur. Accipe cornu tuum plenum oleo tc. Tertio ut homines ad gaudium et exultationem afficiantur. vñ ps. Unxit te deus deus tuus oleo leticie. per quod significatur qd per aduentum spiritus sancti homines a peccatis mundantur. Sed nobilitantur. qd anime christi desponsantur: ut sicut christus rex est et dominus: sic anime talium regne sint. Tertio gaudio ineffabiliterificantur super omne gaudium huius mundi. **O**re. Gustato spiritu delipit omnis caro.